Sala das Sessões ejanir Storniolo"

19

44

ente

Foi aprovado por unanimidade dos votos, com emendas, em única discussão,
na Sessão Legislativa Ordinária hoje realizada,

o Projeto de Lei n° 108/2019.

CARLOS • LBERTO D S RQUES
2° Secretário

O ESMAE ALVES DE MIRA
1° Sec etár.

aa/ -.1~eictte/À(~ aibincja - SP
- goda,/ 	 0304,dack, -

?sét>>27/Awict

RESOLUÇÃO N° 5.335, DE 1° DE OUTUBRO DE 2.019.

A Mesa da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga faz publicar a
seguinte Resolução:

A Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga,
usando das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica
do Município de Ibitinga, de 05 de abril de 1990.

RESOLVE,

APROVAR, de acordo com o deliberado pelo Plenário
na Sessão Legislativa Ordinária, hoje realizada, por unanimidade dos votos dos presentes, com
emendas, em única votação, o Projeto de Lei de autoria do Vereador Matheus Valentim de
Carvalho que "Dispõe sobre a permissão para embarque e desembarque das pessoas com
deficiência fisica e de mobilidade fora dos pontos regulares do transporte coletivo no Município
de Ibitinga"; Tudo conforme consta do Processo Legislativo n° 108/2019.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 1° de outubro de
2.019.

1
JOSÉ APA

1/
 1 DA ROCHA

"Ir ente

r

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MARLO RIBAS MANCINI
Ice-Presidente P

JOSÉ APA' 	A ROCHA

Ia -&~r; -trie~ de aitátcp - SP
-''‘0,,tez,/7-acro4i a / do- (204, 	-

RESOLUÇÃO N° 5.335, DE 1° DE OUTBRO DE 2.019.

Dispõe sobre a permissão para embarque e
desembarque das pessoas com deficiência
física e de mobilidade fora dos pontos
regulares do transporte coletivo no Município
de Ibitinga.

(Projeto de Lei Ordinária n° 108/2019, de autoria do Vereador Matheus Carreiro)

Art. 1° Os usuários com deficiência ou mobilidade reduzida que utilizem o Transporte Coletivo
Urbano de Passageiros poderão optar pelo embarque e dese mbarque em local acessível,
ainda que na inexistência de ponto regular, respeitado o itinerário original da linha e a
legislação de trânsito.

Art. 2° Na impossibilidade de parada no local indicado por proibição estabelecida no Código
Nacional de Trânsito ou legislação correlata deverá ser observado pelo condutor do
veículo de transporte coletivo o local mais próximo ao indicado, desde que garantida a
segurança dos usuários.

Art. 3° O direito de embarque e desembarque estabelecido na presente Lei não se aplica aos
corredores exclusivos de ônibus do sistema público de transporte, devendo nestas vias,
ser feito exclusivamente nas paradas obrigatórias, estações e terminais urbanos.

Art. 4° O descumprimento ao previsto no Artigo 1° desta Lei, sujeita a empresa concessionária
às seguintes penalidades:
I — advertência na primeira ocorrência;
II — multa de 500 UFM's (Unidades Fiscais do Município) na segunda ocorrência.

Parágrafo único. Aplica-se em dobro a multa no caso de reincidência no período de doze meses
de infração anterior.

Art. 5° As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta de dotações próprias
consignadas em Orçamento suplementadas se necessário.

Art. 6° O Poder Executivo regulamentará a presente Lei no que couber.

Art. 7° Esta L entra em vi ta de sua publicação.

ala das Ses õ s "Dejanir S orniolo", 1° de outubro de 2.019.

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

CARLOS A BERTO DIAS RQUES 	 ONW  S-MA 	VES DE MI

1° S 	io

- ra/utaiL.eracw,wid6 0Cow4do, -

Registrada na Secretaria da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, em 1°
(primeiro) de outubro de dois mil e dezenove (2.019).

Shi 	enrique de Carvalho Ruedas
Diretora Legislativa

Avenida Dr. Victor Maida riQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Cr1/1/40U,-Ct

-&~:a> GjUdáv/a - SP
- ga~C.CYacionaido- a04€C6C/0- -

CMI Ofício n 2  1904/2019

Ibitinga, 2 de outubro de 2019.

A SUA EXCELÊNCIA

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE

IBITINGA — SP

Assunto: Envia Resoluções

Excelentíssima Prefeita,

Encaminho a Vossa Excelência as Resoluções 5.334/2019, 5.335/2019,

5.336/2019 e 5.337/2019 aprovadas por esta Casa de Leis na Sessão Legislativa Ordinária

realizada em 12  de outubro do corrente, com seus respectivos autógrafos, para seu

conhecimento, análise, sanção e promulgação.

Atenciosamente,

JOSÉ APAR 	O DA ROCHA

Presi nte

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5